El conocimiento por abstracción sólo se da donde la materia es obstáculo para la aprehensión de la forma. Todo el mundo superior al alma es de naturaleza espiritual, y por lo mismo es de suyo cognoscible. Pero como esos seres espirituales de suyo no están presentes al alma, mientras ésta se une al cuerpo, sino mediante sus efectos; y como quiera que todo efecto manifiesta en algún modo la naturaleza de la causa de donde procede, la vía de conocimiento accesible al alma de ese mundo superior son los vestigios de la acción de las sustancias separadas. La «*impressio*» es vía de conocimiento del mundo celeste. Sus efectos son constantes sobre nosotros. Por ellos llegamos a tener

(70) *Sufficientia*, I, 2 fol. 14va.

(71) *Metaphysica*, IX, 5 fol. 105rb. *Metaphysica*, X, 1: «Ex viribus coelestibus fiunt *impressiones* in corpora hujus mundi, quae sunt *infra ea* tribus modis...».

(72) *De Anima*, IV, 5 fol. 12vb. «In visu hominis aliquando imprimuntur simulacra visibilium». *De Anima*, IV, 7 fol. 15ra. «Forma non imprimitur in speculo eo modo quo forma materialis imprimitur in suis materiis».

(73) *Metaphysica*, V, 2. «Cum autem prius imaginatum fuerit aliquid eorum et anima impressa fuerit ab eo... non recipiet postea aliam impressionem novam ab alio... Ejus enim impressio talis est qualis forma prioris... Universale autem quod est in anima est secundum respectum ad has formas», fol. 37vb.

una idea de su esencia, como tenemos ideas de los universales que se multiplican en el mundo de la materia.

«Igitur in illis rebus—dice de las sustancias separadas—non inquiritur in intellectibus humanis nisi intentiones quidditatum suarum, non ipsae; et est iudicium de eis sicut iudicium de aliis intellectis substantiis corporalibus, excepto uno, scilicet, quo illae aliae egent abstractione quousque abstrahatur ab eis intentio quae possit intelligi. Istae vero non egent aliquo nisi intelligantur esse ut sunt, et sigilletur anima per eas» (74).

Esta «sigillatio» no es sino la impresión causada en nosotros; su propio efecto en nuestra alma.

«Quia nos *imprimimur* ab eis. Quod enim nos *imprimimur* ab eis hoc est nos scire eas... Quod invenitur in nobis de illis est *impressiones*, quae assimilantur eis sine dubio. Et hoc est nostra scientia de illis» (75).

Por una parte las ciencias nos llevan al conocimiento de las sustancias separadas, en cuya unión consiste nuestra felicidad. Por otra, los efectos de su acción continua e íntima en nosotros nos unen a ellas de manera nueva. Originan un conocimiento que no es por abstracción, ni por reflexión (76). Para llegar al conocimiento de Dios, Avicena establece varias vías, que tienen su punto de partida en las creaturas: la distinción de la esencia y la existencia (77), de la potencia y del acto, del ser posible y necesario (78) que han sido incorporadas definitivamente al pensamiento tomista. Otra vía de conocimiento, que no parte del mundo externo, son estos efectos, sobre todo la idea misma de ser, que es la que primero se imprime en el alma (79). De la idea de ser, la inteligencia salta al Ser Necesario (80).